
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA”
Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni”

Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera”
Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229

e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  https://www.icaldacostaferrara.edu.it/
C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004

Determina n. 90

Del  30/11/2021

OGGETTO: Determina a contrarre relativa all’affidamento 
diretto di incarico  di prestazione d’opera occasionale di una 
giornata ( ore 4)  per attività di aggiornamento/formazione e 
approfondimento per le ricostruzioni di carriera rivolto al 
personale dell’ufficio amministrativo della scuola.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.I. n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche;
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;
VISTA la delibera n. 142 del Consiglio di Istituto del 16/02/2021, che ha approvato il Programma Annuale
E.F. 2021; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice degli Appalti Pubblici) relativo ai contratti
sotto soglia;
VISTE le linee guide dell’ ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti “ procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017;
VISTO il decreto correttivo al Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 56/2017);
VISTA la delibera  del Consiglio di Istituto n. 16 del 12/03/2019 : Delibera su determinazione di criteri e limiti
per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico (Art. 45 c. 2 D.I. 129/2018); 
VISTO  il  Regolamento  per l’attività negoziale dell’Istituzione Scolastica  approvato dal C.D.I. nella seduta
del 29/11/2019  con delibera n. 69;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTO l’art.  43,  comma  3  del  D.I.  129/2018,  concernente  le  “istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” che consente la stipula di contratti di prestazione d'opera
con esperti per particolari attività ed insegnamenti al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa,
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione;
CONSIDERATO che è necessario provvedere a progressioni economiche ,anche derivanti da sentenze con
vincolo di applicazione  e nuovi  inquadramenti di particolare complessità; 
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di particolare  natura specialistica e che il
personale amministrativo necessità di adeguata formazione nella materia oggetto dell’incarico ; 
CONSIDERATA l’esigenza  di  affidare  a  personale  esterno  all’istituzione  scolastica  tali  compiti,  previa
valutazione dell’esperienza, della capacità e dell’affidabilità del soggetto incaricato;
CONSIDERATO che l’incarico verrà svolto in un'unica giornata per la durata complessiva di ore 4; 

F
E

IC
81

00
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

92
38

 -
 3

0/
11

/2
02

1 
- 

B
15

 -
 I

F
E

IC
81

00
04

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
95

 -
 3

0/
11

/2
02

1 
- 

D
1 

- 
D

et
er

m
in

e 
- 

I

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA

https://www.icaldacostaferrara.edu.it/
mailto:feic810004@pec.istruzione.it
mailto:feic810004@istruzione.it


VALUTATE le qualità professionali, in particolare la conoscenza specialistica della materia oggetto della
prestazione ;
ACCERTATA la disponibilità finanziaria imputata alla voce di destinazione P4-1  del Programma Annuale
2021; 

DETERMINA

- di affidare al sig. Marchesini Gian Carlo, nato a Ferrara il 10/06/1948, residente a Ferrara, in Via
Germoglio, 37 C.F. MRCGCR48H10D548N l’incarico  di prestazione d’opera occasionale di una
giornata  (  ore  4)  per  attività  di  aggiornamento/formazione  e  approfondimento per  le  ricostruzioni  di
carriera rivolto al personale dell’ufficio amministrativo della scuola;

- di stipulare un contratto di prestazione d’opera occasionale con il medesimo incaricato;
- per tale contratto sarà corrisposto un compenso  complessivo lordo  pari a € 200.00 soggetto a ritenuta

d’acconto del 20%;
- di affidare al DSGA dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto contenuto nell’art. 16 comma 1

del D.I. 129/2018
- di  pubblicare  copia  della  presente determinazione all’  albo pretorio e  nella  sezione Amministrazione

trasparente del sito web dell’Istituto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Antonietta Allegretta

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA


		2021-11-30T10:24:09+0100
	ALLEGRETTA ANTONIETTA




